¹ igitur sunt : sunt igitur F

² Quinque sensus *in marg.* D, G

³ in *add.* C

⁴ et F

⁵ fedissima B, E, T

⁶ ventris F

⁷ **habetur quisquis : quisquis habetur N**

⁸ nec F

⁹ **sunt del. A; sunt add. N**

[43] *Human beings have five senses, touch, taste, smell, sight, and hearing which are the pathways by which the body and mind seek pleasure. According to Macrobius¹, Aristotle² claims that pleasure derived immoderately from all these senses is base and wicked, but excessive pleasure derived from taste and touch – a compound pleasure, as wise men have judged it – is the most disgusting of all ... The two pleasures of food and sex are the only ones that human beings share with the beasts and that's why that anyone wholly in the grip of these pleasures should be counted among the animals of the fields and the wilds; all other pleasures, which derive from the three remaining senses, are peculiar to human beings and should to be considered as immoderate and shameful.*³

¹ Macrobius Ambrosius Theodosius (flourished during the early fifth century): Roman author

² Aristotle (384-322 BC): Greek philosopher

³ Macrobius, 2. 8.10-12. Slightly reworded by Piccolomini. He also used this passage in his *De Liberorum educatione*, 18

[44] Quis igitur habens aliquid humani pudoris, voluptatibus his duabus, coeundi atque comedendi, quae homini cum sue atque asino sunt communes, gratulari potest? Socrates dicebat multos homines propterea¹ velle vivere, ut ederent et biberent, se² bibere atque esse, ut viveret³. *Hippocrates autem, divina vir scientia, existimabat coitum venereum⁴ partem esse quandam morbi taeterrimi, quem nostri comitalem dixerunt.* Pythagoras vero dicenti cuidam: *Mallet cum mulieribus quam cum philosophis conversari, Et sues, inquit, libentius⁵ in ceno quam in aqua versantur,* luxuriososque homines porcis adaequavit. Intellexistis, quid gentiles de gula atque luxuria sentiant.

[45-46] Jam nostri, quid dicant, attendite. Inter praecepta legis est illud: *Non moechaberis.* In evangelio autem inquit dominus: *Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est⁶ in corde suo.* Ad Corinthios vero scribens Paulus: *Templum Dei {20r} nos esse, dicit, et spiritum Dei in nobis habitare⁷ et omnem, qui templum Dei violaverit, disperdendum esse a Deo. Deo.* Quibus ex verbis damnandos esse libidinosos⁸ nequaquam ambigimus tamquam templi Dei violatores. Nam et ad eosdem Corinthios idem doctor *Fugite, inquit, fornicationem: omne enim peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est. Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat.* Violatur ergo per fornicationem templum animae, quod est corpus⁹, et anima illinc suscipit suscipit labem et immunditiam, quae Dei est templum. In luxuria namque est omnis immunditia, cum nupta, vidua, moniali, virgine, meretrice. Superius autem dixi vobis, ex auctoritate Pauli, nullum fornicatorem in regno Christi haereditatem habiturum. Poena ergo luxuriae privatio est haereditatis aeternae¹⁰.